Corso di Perfezionamento in Interventi Assistiti con I'Animale

Corso di Perfezionamente In Intervent] Assistitl con I’Animale
AA. 2016-2017 Universita degll studi di Parma

1 - Modulo Corso propedeutico 24/25/26 FEBBRAIO 2017

Giorno Orario

Programma Docente Titolo Professionale Tipo di formazione

venerdi

venerdi

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

13:00

18:30

Medico Veterinario esperto in comportamento
I fondamenti e le caratteristiche della relazione uomo-animale Catalani Mariachiara animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master Teoria
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
I fondamenti e le caratteristiche della relazione uomo-animale Catalani Mariachiara animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master Teoria
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
Storia e presentazione degli IAA Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e Teoria
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
Definizione di AAA, EAA e TAA Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e Teoria
coordinatore Master Universitario a contratto.

Linee guida nazionali, cornice normativa nazionale e contesto
internazionale anche inerente la tutela del benessere animale - II Centro Docente da definirsi 0 Teoria
di referenza nazionale - Esperienze di IAA

Gli ambiti di lavoro: caratteristiche degli utenti e delle realta operative - Medico Veterinario esperto in comportamento
Ruoli e responsabilita delle figure professionali e operatori coinvolti - Bissi Francesca animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master Teoria
L'equipe Universitario a contratto.
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1 - Modulo Corso base per coadiutore del cane,

del gatto e del coniglio

25/26

MARZO 2017

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

Esigenze etologiche e fisiologiche di specie

Evoluzione e comportamento del cane - Esigenze gestionali dei cani
coinvolti in IAA

Salvaguardia, valutazione e monitoraggio del benessere dei cani coinvolti
in IAA - Procedure di sicurezza nelle attivita con i cani - Zoonosi e prassi
igienico-sanitarie

Il sistema sociale e comunicativo del cane

Bissi Francesca

Bissi Francesca

Bissi Francesca

Bissi Francesca

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Teoria

Teoria

Teoria

Laboratorio/pratica

2 - Modulo Corso base per coadiutore del cane,

del gatto e del coniglio

22/23

APRILE 2017

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

Evoluzione e comportamento del cane - Centralita, comprensione e cura
della relazione

Pratica di lavoro in sicurezza con il cane

Il ruolo del coadiutore dell'animale e il suo posto nei setting di IAA

Conoscenza degli ambiti di lavoro degli IAA

Marzola Elisa

Marzola Elisa

Milani Laura

Milani Laura

Istruttore cinofilo

Istruttore cinofilo

Couselor. Laureata in Scienze e tecniche
psicologiche. Educatore cinofilo. Docente
Master Universitario a contratto.

Couselor. Laureata in Scienze e tecniche
psicologiche. Educatore cinofilo. Docente
Master Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio/pratica

Teoria

Laboratorio/pratica
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3 - Modulo Corso base per coadiutore del cane,

del gatto e del coniglio

13/14

MAGGIO 2017

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

Dalle Alle
sabato  09:00 13:00
sabato 14:30 18:30

domenica 09:00 13:00

domenica 14:30 18:30

Il sistema sociale e comunicativo del cane

Training cinofilo di base

Comunicazione intra ed interspecifica

Pratica del linguaggio non verbale del cane

Bissi Francesca

Bissi Francesca

Garoni Elena

Garoni Elena

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Teoria

Teoria

Laboratorio/pratica

Laboratorio/pratica

4 - Modulo Corso base per coadiutore del cane,

del gatto e del coniglio

10/11

GIUGNO 2017

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

Dalle Alle
sabato  09:00 13:00
sabato 14:30 18:30

domenica 09:00 13:00

domenica 14:30 18:30

Presentazione di progetti di IAA con il cane

Training cinofilo funzionale agli IAA

Corso integrativo per coadiutori del gatto e del coniglio

Corso integrativo per coadiutori del gatto e del coniglio

Scanavacca Luca

Scanavacca Luca

Possenti Marzia

Possenti Marzia

Consulente zooantropologico livello Al
riconosciuto Scivac

Consulente zooantropologico livello Al
riconosciuto Scivac

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio/pratica

Teoria

Laboratorio/pratica
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5 - Modulo Corso base per coadiutore del cane,

del gatto e del coniglio

01/02

LUGLIO 2016

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

Dalle Alle

sabato 09:00 13:00

sabato  14:30 18:30

domenica 09:00 13:00

domenica 14:30 18:30

Training cinofilo funzionale agli IAA

Esperienze in IAA con il cane

Esperienze di IAA

Esperienze di IAA

Marzola Elisa

Marzola Elisa

Panozzo Daniela

Panozzo Daniela

Istruttore cinofilo

Istruttore cinofilo

Couselor. Istruttore cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Couselor. Istruttore cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio

Teoria

Teoria
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1 - Modulo Corso base per responsabile di
progetto e referente di intervento
per le EAA e TAA

01/02

APRILE 2017

Giorno Orario Programma Docente Titolo Professionale Tipo di formazione
Dalle Alle
Medico Veterinario esperto in comportamento
sabato 09:00 13:00 Etica dell'interazione uomo-animale Catalani Mariachiara animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master Teoria
Universitario a contratto.
Medico Veterinario esperto in comportamento
sabato 14:30 18:30 Specie animali coinvolte e caratteristiche etologiche Catalani Mariachiara animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master Laboratorio

Pianificazione di un intervento educativo e protocolli di intervento in

domenica 09:00 13:00 ambito educativo

domenica 14:30 18:30 Presentazione e discussioni di casi

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Universitario a contratto.

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Teoria

Teoria

2 - Modulo Corso base per responsabile di

progetto e referente di intervento per 03/04 GIUGNO 2017
le EAA e TAA
Giorno Orario Programma Docente Titolo Professionale Tipo di formazione
Dalle Alle

Pianificazione del progetto terapeutico individualizzato e inquadramento

sabato  09:00 13:00 teorico pratico degli utenti

Normative vigenti a livello nazionale e regionale in ambito sociosanitario -
sabato 14:30 18:30 Aspetti assicurativi, medico-legali e gestionali negli IAA - Etica e
deontologia professionale (professioni sanitarie)

domenica 09:00 13:00 Le misure del comportamento animale: tecniche e problemi metodologici

domenica 14:30 18:30 Gestione del setting operativo

Trifird Bianca

Conserva Giacomo

Garoni Elena

Garoni Elena

Psicologa psicoterapeuta

Medico Chirurgo Specializzato in Psichiatria,
Psicoterapeuta

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Teoria

Teoria

Teoria

Teoria
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MODULO 3 - Responsabile e referente di

progetto

15/16

LUGLIO 2016

Giorno Orario

Programma

Docente

Titolo Professionale

Tipo di formazione

Dalle Alle

sabato 09:00 13:00

sabato  14:30 18:30

domenica 09:00 13:00

domenica 14:30 18:30

Valutazione dell'efficacia di TAA - EAA

Strumenti di valutazione dell'utente EAA - TAA - Strumenti di
monitoraggio delle sedute

Presentazione e discussione di casi

Presentazione e discussione di casi

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Teoria

Teoria

Teoria
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sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

Ruolo del medico veterinario nei progetti di IAA

Conoscenza degli ambiti di lavoro degli IAA - Procedure di sicurezza nelle
attivita con le specie animali impiegate negli IAA - Protocolli sanitari per

gli animali impiegati negli IAA

Esigenze e caratteristiche etologiche delle specie animali impiegate negli

IAA - Il benessere degli animali in IAA

Teoria dell'apprendimento - Principi di bioetica

Bissi Francesca

Bissi Francesca

Catalani Mariachiara

Catalani Mariachiara

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio

Teoria

Teoria

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

Il sistema sociale degli animali coinvolti negli IAA

Comunicazione intraspecifica ed interspecifica

Prevenzione dei disturbi comportamentali

La coppia coadiutore cane

Cao Simona

Cao Simona

Cao Simona

Cao Simona

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio

Teoria

Teoria
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Dalle Alle

Consulente nella relazione col cavallo e
sabato 09:00 13:00 La coppia coadiutore cavallo Gattinoni Patrizia Formatore in Educazione Olistica Equina. Teoria
Rieducatore Equestre per Disabili.

Consulente nella relazione col cavallo e
sabato 14:30 18:30 Esperienze ed interventi assistiti con cane, cavallo e asino Gattinoni Patrizia Formatore in Educazione Olistica Equina. Laboratorio
Rieducatore Equestre per Disabili.

domenica 09:00 13:00 La coppia coadiutore asino Morri Gaja Piscologa Teoria

Medico Veterinario esperto in comportamento
domenica 14:30 18:30 La progettazione di un IAA Abramovich Odette animale.Docente Master Universitario a Teoria
contratto.

Universita degli Studi di Parma - Dipartimento di Scienze Medico Veterinarie



sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

17:20

13:00

18:30

Corso di Perfezionamento in Interventi Assistiti con I'Animale

L'equipe multidisciplinare

Dimensioni di relazione

Teoria ed applicazione delle dinamiche di gruppo

ICF per la valutazione dei risultati - IAA secondo il modello bio-psico-
sociale

Medico Veterinario esperto in comportamento

Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.
Medico Veterinario esperto in comportamento

Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e

coordinatore Master Universitario a contratto.

Spinelli Diana Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Spinelli Diana Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Teoria

Teoria

Pratica

Pratica

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

IAA e loro specifiche aree di intervento: carcere e tossicodipendenza.

IAA e loro specifiche aree di intervento: eta adulta

Aspetti di fisioterapia

Eta evolutiva: sviluppo del gioco e del linguaggio. Demenze, traumi
cranici ed afasie.

Medico Chirurgo Specializzato in Psichiatria,

Conserva Giacomo ;
Psicoterapeuta

Medico Chirurgo Specializzato in Psichiatria,

Conserva Giacomo ;
Psicoterapeuta

Docente da definirsi 0

Laurea in logopedia abilitante alla professione
di logopedista - Master sui disturbi specifici

Serrano Susanna d'apprendimento-DSA

Teoria

Teoria

Teoria

Teoria

Universita degli Studi di Parma - Dipartimento di Scienze Medico Veterinarie




Corso di Perfezionamento in Interventi Assistiti con I'Animale

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

IAA e loro specifiche aree di intervento: terza eta

Approfondimento pratico su specifiche aree di intervento: eta adulta

Approfondimento pratico su specifiche aree di intervento: carcere e
tossicodipendenza

Approfondimento pratico su specifiche aree di intervento: terza eta

Conserva Giacomo

Catalani Mariachiara

Catalani Mariachiara

Catalani Mariachiara

Medico Chirurgo Specializzato in Psichiatria,
Psicoterapeuta

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
animale. Istruttore Cinofilo. Docente Master
Universitario a contratto.

Teoria

Laboratorio/pratica

Laboratorio/pratica

Laboratorio/pratica

sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

IAA e loro specifiche aree di intervento: disagio e devianza in eta
evolutiva

IAA e loro specifiche aree di intervento: ambito scolastico

IAA e loro specifiche aree di intervento: ambito scolastico

Approfondimento pratico su specifiche aree di intervento: disagio ed eta
evolutiva

Docente da definirsi

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Spinelli Diana

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Psicologa dello sviluppo esperta in autismo

Teoria

Teoria

Pratica

Pratica
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sabato

sabato

domenica

domenica

Dalle

09:00

14:30

09:00

14:30

Alle

13:00

18:30

13:00

18:30

Corso di Perfezionamento in Interventi Assistiti con I'Animale

IAA e loro specifiche aree di intervento: ambito ospedaliero. "Dalla parte

del Fruitore" Bernoni Maurizio 0

Medico Veterinario esperto in comportamento
Garoni Elena animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Approfondimento pratico su specifiche aree di intervento: ambito
ospedaliero

Medico Veterinario esperto in comportamento
Presentazione e discussione di casi Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Medico Veterinario esperto in comportamento
Presentazione e discussione di casi Cao Simona animale. Istruttore Cinofilo. Docente e
coordinatore Master Universitario a contratto.

Teoria

Pratica

Teoria

Pratica
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Dalle Alle
. N . Veterinario esperto in comportamento /
sabato 09:00 18:30 STAGE Ga_rom Blena / _Spmelh Psicologo / Veterinario esperto in Pratica
Diana / Cao Simona
comportamento
Garoni Elena / Spinelli Veterinario esperto in comportamento /
domenica 09:00 18:30 STAGE A h P Psicologo / Veterinario esperto in Pratica
Diana / Cao Simona
comportamento

Dalle Alle
sabato 09:00 18:30 STAGE Garoni EIen.:a / Cz_ao S_lmona Veterinario esperto in comportamento Pratica
/ Catalani Mariachiara
domenica 09:00 18:30 STAGE Garoni EIeng / C?O S.lmona Veterinario esperto in comportamento Pratica
/ Catalani Mariachiara
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